
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA -SERVIZI A RETE E 
AMBIENTALI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 386 DEL 19.12.2022 

 

OGGETTO: 

Lavori di manutenzione ordinaria di strade e marciapiedi. 

- Determina a contrarre ex art. 192 del D.lgs. 267/2000per l’affidamento dei lavori mediante 

Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 

Consip S.p.A.- 

CIG: ZAB39239D2 

 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 SETTOR  DIREZIONE IX   gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

    3 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

    4 Ufficio Delibere    

5 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 
ASSUNTO IMPEGNO N° 756 13.12.2022 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N° 6590.1  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €. 50.000,00 

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

DATA      FIRMA 

                                                                                                                  F.to Manzo Maria 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi; 

Premesso che: 

- la VI Direzione - Servizi a Rete e Ambientali dell’Ente, tra i vari compiti istituzionali, ha anche quello di gestire tutti i 

servizi a rete di proprietà comunale, compreso le strade, sia interne che esterne alla città e i relativi marciapiedi; 

- lo stato di degrado delle strade, interessate da sparsi transennamenti e dei marciapiedi comunali, oltre che a lenire 

l’immagine della città dal punto di vista del decoro, è causa di pericolo per l’incolumità pubblica e la sicurezza stradale e 

comporta una gran mole di azioni risarcitorie da parte di cittadini lesi; 

- la Direzione per garantire la manutenzione ordinaria delle reti stradali e dei marciapiedi è deputata alla redazione dei 

progetti tecnici e alla conduzione dei relativi appalti pubblici; 

- ai fini sopra richiamati, le anzidette criticità, unitamente a innumerevoli altre, destano notevole preoccupazione in quanto 

possono essere causa, oltre di danni gravi e certi all’Ente (risarcimenti danni per sinistri stradali), altresì di pericolo grave 

per la pubblica incolumità; 

- in data 21 novembre 2022 il Sindaco sulle varie problematiche di cui trattasi ha indetto una conferenza di servizio con i 

tecnici della VI Direzione, con il Responsabile dei Servizi Finanziari e con l’Assessore Ing. Stefano Mistretta; 

- nella riunione di cui trattasi si è dato mandato alla direzione di procedere nell’avvio delle necessarie procedure per la 

manutenzione ordinaria delle strade e dei marciapiedi comunali per l’impiego di risorse finanziarie disponibili di € 

50.000,00; 

- conseguentemente, con Determina del Responsabile della VI Direzione n. 372 del 25.11.2022, modificata successivamente 

con la determina n. 382 del 06.12.2022 è stato nominato, per l’avvio dell’intervento, il Responsabile Unico del 

Procedimento e individuato il gruppo di lavoro tra i dipendenti della stessa direzione; 

Visto il progetto relativo ai “Lavori di manutenzione ordinaria di strade e marciapiedi” redatto in data 06.12.2022 dal Geom. 

Giuseppe Aggiato composto da: 

R.1 Relazione Generale e Quadro Tecnico Economico 

R.2 Elenco dei prezzi unitari 

R.3 Analisi dei prezzi 

R.4 Computo metrico estimativo 

R.5 Capitolato speciale d’Appalto 

 

QUADRO ECONOMICO  PROGETTO  

A) Lavori del progetto    

    a.1) - lavori a base d'asta  37.319,30   

    a.2) - oneri per la sicurezza 3%     1.154,21   

                           - SOMMANO IN UNO  38.473,50 

     

B) Somme a disposizione    

Iva sui lavori (22%)  8.464,17  

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113  d.lgs 50/2016) 769,47  

Diritti enti terzi (ASP – AVCP) 260,00  

Imprevisti Iva compresa 800,00  

Oneri per conferimento materiale in discarica (IVA 
compresa) 

1.232,86  

sommano in uno €.   11.526,50 

TOTALE €.   50.000,00 

 

Atteso che: 

-  con la deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 14.12.2022 è stato approvato in linea amministrativa il superiore 

progetto; 

- la spesa complessiva per l’intervento di manutenzione può essere imputata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 

163,183 e 250 del D.lgs 267/2000 alla missione 10, programma 5, titolo 1, macro-aggregato 103 (cap. n. 6590.1) 

“Manutenzione ordinaria strade” del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per 

l’anno 2022 e con riferimento all’esercizio 2022; 

Richiamati: 

- l’art. 32, comma 2 del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano il 

prezzo di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante: 



a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che sono alla base; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., regolante l’affidamento di lavori di importo pari o 

superiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

Visto l’art. 1, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L. 16.07.2020 n. 76, 

recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni) ed in particolare l’art. 1, 

lett. a) che prevede di affidare lavori entro l’importo di euro 150.000; 

Considerato che si ritiene necessario ricorrere alla scelta dell’operatore economico mediante affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, previa indagine di mercato effettuata con RDO 

sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis 

del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visti: 

- gli artt. 48, 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 

2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella 

G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- la L.R. 05/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed Anticorruzione sulla 

Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla GURS – parte I – n. 54 del 30/11/2011; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019; 

- la deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del consiglio comunale, n. 5 del 15/02/2019, con la 

quale è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 

17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Visto lo schema di “avviso pubblico” ove sono riportate le modalità di svolgimento della procedura di gara alla quale potranno 

partecipare gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti (All. “A”); 

Dato atto che il contraente sarà scelto in base all’offerta complessivamente più vantaggiosa sotto il profilo esclusivamente 

economico nel rispetto delle norme all’uopo prestabilite nell’allegato avviso pubblico, così come previsto dall’art. 36, comma 

9-bis  del D.Lgs. 50/2016 (minor prezzo); 

Vista la determina del Sindaco 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni 

Organizzative sino al 31/12/2022;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 

approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

- riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 
 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) AFFIDARE i lavori di “manutenzione ordinaria di strade e marciapiedi” previa individuazione dell’impresa, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, sulla base di un avviso esplorativo di indagine di 

mercato (Richiesta di Offerta (RdO)), sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

2     PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 37.319,30al netto degli 

oneri per la sicurezza. 

3 APPROVARE lo schema di avviso e, ai fini dell’utilizzo da parte degli operatori economici, la modulistica di seguito 

elencata,  agli atti d’ufficio: 

 Istanza dichiarazione art.80 d.lgs. 50/2016; 



 Codice Vigna; 

 Patto di Integrità; 

 Protocollo di Legalità; 

 Dichiarazioni DURC; 

 Mutamenti societari; 

4 DARE ATTO che:  

-     l’amministrazione ha la facoltà, in qualsiasi momento di sospendere, modificare o annullare la presente procedura e di non     

        dare seguito all’affidamento senza che possa essere eccepita alcuna pretesa da parte dei partecipanti alla procedura    

       negoziata. 

- il Punto Ordinante all’interno della VI Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che procederà  all’affidamento 

dei lavori sopraindicati a mezzo Richiesta di Offerta (RdO) con le modalità e le forme previste dal Mercato della Pubblica 

Amministrazione (MePa); 

- la consegna dei lavori è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, da parte della ditta 

aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate e all’art. 67 e 100 del D.Lgs. 159/2011; 

- il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione 

dell’operatore economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti 

Pubblici. 

5ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 e 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

                Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

     f.to Dott. Vincenzo Caime  
 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 16.12.2022    
                                                                                     IL RESPONSABILE DELLA VIII D.O. 
 
         F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

       

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 3836 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 20/12/2022 al 04/01/2022. 
 
Castelvetrano, _____________                

                                                                                                      Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
      
                                                                                                                  ___________________________ 

 

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, 
                                                                                                                   IL RESPONSABILE 
 

                                                                                                              _______________________ 


